<sup>2)</sup> Dr. Ludolf Halver, bayerischer Rath,

<sup>3)</sup> Wolf Wilhelm Freiherr von Macraine.

<sup>4)</sup> Vgl. oben S. 26, 27.

<sup>5)</sup> Gemeint ist wohl der Vicekanzler Johann Baptist Weber.

si attendesse ad accrescere il consiglio in questo principio, quanto à Jan. 15  
 purgarlo, ne puote concludere cosa veruna. Ha poi osservato che chi  
 si doveva levare è si stabilito in autorità, che dubita di haver gettata  
 l'opera, et mostra anco che sia pentito di haver passato tanto oltre.  
 Intende che sono stati introdotti il Coant<sup>1)</sup>, fratello del arcivescovo di  
 Salzburg, et Dietrichano<sup>2)</sup>, sugetto molto da esso commendato, il che  
 non crede bastare per contrapeso al male che resta nel medesimo  
 consiglio, da cui non stima già che sia mai mossa Sua Maestà à con-  
 cessione perniciosa, ma ben giudica, che sia per impedire o ritardare  
 molti beni che si sarebbono fatti: onde conclude non potersi far per  
 hora cosa di più momento, che sollecitare quella che fu sna prima  
 instanza, la quale, che non habbia havuto esito felice, non sa se  
 provenga o da impotenza o da certa voluntà di compiacere ad ogn'  
 uno. A questa prattica desidera tanto più il duca, che Nostro  
 Signore attenda, quanto che li adversarii non dormono, di che dà per  
 segno uno scritto pubblicato per Sassonia, il cui contenuto è, haver ne  
 la morte del imperatore il legato<sup>3)</sup> animato cesare à dependere da i  
 consiglieri di Sua Santità et del duca di Baviera, bastanti à somini-  
 strargli con li consigli aiuti; il medesimo poi esser passato al duca  
 et haverlo infiammato ad abbracciare la impresa, onde è poi noto che  
 il duca si era trasferito immedia à Ratisbona, travagliando per con-  
 firmare lo imperatore ne le proposte del cardinale et rimuovere dal  
 consiglio secreto, che per conservare la pace Germanica non si mostra  
 abhorrente da la Confessione Augustana, concludendo che era da aprir  
 ben gli occhi et non si lassar suppeditare. Questo scritto è stato  
 mandato dal elettore di Sassonia al duca con aggiunta di parole che  
 inferiscono, havendo egli il contenuto per maligno, però che lo  
 mandava servando il termine dell' antica confidenza sua, à la quale  
 non dubitava che li fusse ben corrisposto. Questo medesimo scritto  
 è stato poi inviato dal duca à l'imperatore, et à l'elettore ha  
 risposto che al cardinale non che altro non ha servito il tempo  
 brevissimo di trattar cose di tante conseguenze, et che egli ha animato  
 nel corso di 8 giorni l'imperatore ad essere così in religione come in  
 ogni altra trattatione constante, fermo et aperto, cose desiderate da  
 tutti li principi gravi in Germania, ninno de quali è si abhorrente dal  
 catholicismo, che non anteponga la constanza di Ferdinando à le lubriche  
 et ambigue risolutioni di Massimiliano.